T REPUBLIKA E KOSOVES

?)-‘ REPUBLIKA KOSOVA

N4 REPUBLIC OF KOSOVO
AUTORITETI KOSOVAR | KONKURRENCES
AUTORITET KOSOVA ZA KONKURENCIJU

KOSOVO COMPETITION AU HORITYOyA
Nr.i Prot./Br. Prot./Prot.No. 37
Nr.iFg./8r. St.INo.Pg.

Data/Datum/Date: 76 0 // Z’“ 22

PRISUTINE.PRIETINA.DRIL.TINA

Republika e Kosovés >>> - <<<

Republika Kosova - Republic of Kosovo Aum;%'%;gg;gﬁgmgﬁs
° ° ° .o KOSOVO COMPETITION AUTHORITY
Autoriteti Kosovar i Konkurrencés
Autoritet Kosova za Konkurenciju - Kosovo Competition Authority

Nr. 49 /22
Dat& 16.11.2022

Komisioni i Autoritetit Kosovar t&¢ Konkurrencés mbéshtetur né nenin 4,5, 28, 29 dhe nenin 54, i
Ligjit pér Mbrojtjen e Konkurrencgs Nr. 03/L-229; dhe Ligji Nr. 04/1.-226 pér ndryshimin dhe
plotésimin e Ligjit Nr. 03/L-229 pér Mbrojtjen e Konkurrencés; neni 5, 6, paragrafi 3.5, neni 26,
27, 55 dhe neni 56 paragrafét 3 dhe 4 i Ligjit pér Mbrojtjen e Konkurrencés Nr. 08/L-056;
Udhézimi Administrativ pér Pérjashtim t& Marréveshjeve Horizontale Nr. 02/2017; Udhézimi
Administrative Nr. 05/2017 Pér pérjashtimet grupore t& marréveshjeve né sektorin e sigurimeve;
si dhe Ligji Nr. 05/L-031 pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative, sipas kérkesés sé&
Kompanive t& Sigurimit “Elsig” dhe “Eurosig” pér pérjashtim nga ndalimi i marréveshjes
horizontale, né mbledhjen e mbajtur me datén 16.11.2022 merr kéts:
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VENDIM

REFUZOHET keérkesa pér pérjashtim nga ndalimi i pérgjithshém i Marréveshjes
horizontale ndérmjet kompanive t& sigurimit “Elsig” dhe “Eurosig” lidhur me
marrédh&nien e tyre te bashképunimit me q&llim fiksimin e ¢mimit te policave te sigurimit

pér produktet bujgésore.

Konstatojmé, se marréveshjet e pérgjithshme pér caktimin/fiksimin e ¢mimit, ndérmjet
ndérmartjeve t€ nivelit horizontal, jang shkelje sipas objektit (per se) dhe si té tilla bien
ndesh me nenin 4 t& Ligjit Nr. 03/L-229 pér Mbrojtjen e Konkurrencés, Plotésim
Ndryshimit t& Ligjit Nr. 04/L-226 dhe nenit 5 t& Ligjit Nr. 08/L-056 pér Mbrojtjen e

Konkurrencés.

Ky vendim hyn né fuqi ditén e nénshkrimit nga ana e Komisionit.

Arsyetim

Mé daté 20.06.2022 Autoriteti ka pranuar Kérkesén me Nr. Prot. 173/22-01/H pér Pérjashtim
Marréveshjes sipas Ligjit Nr. 03/L-229 pér Mbrojtjen e Konkurrencés, pér sigurimet bujgésore,
nga Kompania e Sigurimeve EUROSIG sh.a.



Mg daté 07.07.2022 Autoriteti ka pranuar Kérkesén me Nr. Prot. 191/22-01/H pér Pérjashtim t&
Marréveshjes sipas Ligjit Nr. 08/L-056 pér Mbrojtjen e Konkurrencés, pér sigurimet bujgésore,
nga Kompania e Sigurimeve ELSIG sh.a.

Lénda e pranuar mé dat€ 20.06.2022 t€ cilén Autoriteti e ka pranuar sipas kérkesés me Nr. Prot.
173/22-01/H &shté trajtuar sipas Ligjit Nr. 03/L-229 pér Mbrojtjen e Konkurrencés, pér efekt q&
t& jeté besnike me legjislacionin né fuqi n& momentin e pranimit t& saj.

Ndérkaq, lénda e pranuar me daté 07.07.2022 t& cilén Autoriteti e ka pranuar sipas kérkesés me
Nr. Prot. 191/22-01/H pér Pérjashtim t& Marréveshjes sipas Ligjit Nr. 08/L-056 pér Mbrojtjen e
Konkurrencés, &shté trajtuar me t€ njéjtin pér efekt qé t& jeté besnike me legjislacionin né fugi né

momentin e pranimit t& saj.

Kérkesa pér Pérjashtim nga Marréveshjet Horizontale nga Kompanité e Sigurimeve me géllimin e
fiksimit t& gmimeve t€ produktit “Sigurimi i produkteve bujqésore”.

Objekt i marréveshjes sipas kérkesés sé paléve

Objekt i késaj marréveshje éshté vendosja e njé marrédhénie bashképunimi ndérmjet ndérmarrjeve
t& sigurimit, lidhur me tregun e produktit, sigurimi i produkteve bujqésore pér mbulimin e primeve
t€ sigurimit 75% nga Ministria e Bujqésisé dhe Zhvillimit Rural (MBPZHR) dhe 25% nga fermerét
dhe Kérkesa pér Pérjashtim nga Marréveshjet Horizontale, pér kompanité e sigurimeve me gé&llim
fiksimit t& ¢gmimit t€ produktit - Primeve (Sigurimi i produkteve bujgésore). Cmimet pér produkte
t€ njéjta bujqésore, behen konform produkteve standarde bujgésore, t€ cilat miratohen nga
MBPZHR ¢do fillim apo fund vit. Produktet - skemat e dizajnuara pér sigurimin bujgésoré nga
MBPZHR dhe IFC (késhillues i projektit) deri mé tani jan& produktet t& tipit indeks: mollé,
boronicé, qershi, misér, fasule, dardhg, speca, kumbulla, mjedér, vishnje, dredhéz, arré, rrush dhe
sigurimit tradicional bujgésor tek kultura e mollés, specit dhe rrushi i verés.

Kulturat bujqésore t€ zgjedhura pér subvencionim t& Primit t& sigurimit kultivohen né sipérfage
mé t&€ médha né krahasim me kulturat e tjera, pérkatésisht né vitin 2020: me moll& 3,068 ha,
kumbull 2,201 ha, mjedér 1,661 ha, dredhéz 236, rrush pér veré 3,447 ha, spec 3,134 ha, arra 1,295
ha, fasule 377 ha misri 39,684 ha, dardha 614 ha, gershi 108 ha, vishnje 233 ha.

Peér t€ gjithe fermerét, t€ cilét b&jné blerjen e policave t& sigurimit bujgésoré (indeks ose

tradicional) MBPZHR, ka béré subvencionimin e primit, fillimisht né vlerén 50%, né vitin e kaluar

75%, dhe kété vit pérséri né vlerén e 75%. Ky subvencionim &shté béré sipas kushteve dhe
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kritereve t& cilat ka pércaktuar MBPZHR, pérmes miratimit dhe shpalljes s& Programit t& Pagesave
Direkte, n pérputhje me legjislacionin e bujqésisé dhe zhvillimit rural.

Sigurimet bujgésore paragesin njé formé t&¢ menaxhimit t& rrezikut g& shfrytézohet si mbrojtje nga
humbjet potenciale duke u ofruar fermeréve mundésing e kompensimit né rast t& ngjarjeve t& motit.
Sigurimi bujgésor ofron mbrojtjen nga humbjet dhe démet e kulturave bujqésore. Pérvec késaj,
sigurimi bujqésoré paraqget njé mjet t&€ réndésishém pér t& zbutur rreziqet dhe pér té siguruar rrugé
mé t€ sigurt pér investimet e bankés.



Duke pasur parasysh rreziget, q¢ ka ky produkt kompanité e sigurimit kané arritur t& lidhin
marréveshje me vetém njé Ri-sigurues pér shkak t& hezitimit t& Ri-siguruesve tjeré pér arsye t&
rrezigeve t& médha q& paraget marrja pérsipér e kétij produkii.

- Q€ nga fillimi i projektit, kompania e Sigurimeve ELSIG, ka ofruar pér shitje dhe ka realizuar
policat e sigurimit bujgésor€.

Andaj, palét kané parashtruar kérkesg, prané Autoritetit, pér vlerésim lidhur me pérjashtimin nga
Ndalimi tek Marréveshjet Horizontale, bazuar né nenin 5 t& Ligjit Nr. 03/L.-229, dhe Ligji Nr.
08/L-056 pér Mbrojtjen e Konkurrencés, né mes t€ kompanive t& sigurimit, né lidhje me c&shtjet
g€ kané t&€ b&jné me ¢mimin apo kushtet tjera ndérmjet kompanive t& sigurimit pér ofrimin e
primeve t€ sigurimit bujqésoré pér kulturat e larté-cekura. Kjo kérkohet qé& t& konsiderohet si valide
pér pérjashtim nga marréveshja horizontale sipas nenit 5 t& ligjit t& lartpérmendur, pér faktin g&
MBPZHR &shté pajtuar g€ t&€ paguaj 75% té primeve t& sigurimeve bujgésore dhe pjesa tjetér 25%
e primeve do t& paguhet nga fermeri, ndérkaq, kompanité e sigurimit do t& ofrojné kushte t& nj&jta
pér t€ gjith€ fermerét pér produktet e njéjta - produktet standarde t& miratuara nga Banka Qendrore

e Republikés s& Kosovés,
- ANALIZA E KONKURRENCES

Pér t& vlerésuar ¢éshtjet e konkurrencés, fillimisht jané analizuar parametrat e tregut pérkatés,
bazuar n€, U.A Nr.02/2018 p&r Ményrén e Pércaktimit t& Tregut Relevant, si né vijim:

Tregu relevant
Tregu gjeografik - duke iu referuar nenit 6 t&€ Udhézimit Administrativ pér ményrén dhe kriteret e

péreaktimit t€ tregut pérkatés Nr. 02/2018, bazuar né analizén e kétij rasti, tregu gjeografik do t&

konsiderohet territori i Republikés s& Kosovés.
Tregu i produktii - Sigurimi i Primit, pér Produkte bujgqésore nga Kompanité e sigurimeve

licencuara nga Banka Qendrore.
Autoriteti 1 Konkurrencés, ka filluar me trajtimin e rastit sipas kérkesés sé paléve, si né vijim:

- Ndérmarrja, kompania e sigurimeve, “Elsig”, sh.a
- Ndérmarrja, kompania e sigurimeve “Eurosig”, sh.a

Kérkesa e Kompanive t&€ Sigurimit “ELSIG” dhe “EUROSIG” pér pérjashtim nga marréveshja
horizontale, nuk i ploté€son kushtet pér tu lejuar, nga Autoriteti.
Pé&r lejimin e njé pérjashtim nga marréveshja horizontale, AKK &shté uar n

primar dhe sekondar si:

Ligji pér Mbrojtjen e Konkurrencés Nr. 03/L-229, plotésim ndryshimin e Ligjit Nr. 04/L-226, dhe
Ligji Nr. 08/L-056 pér Mbrojtjen e Konkurrencés, pérkatésisht, Udhézimi Administrativ pér
Pérjashtim & Marréveshjeve Horizontale Nr. 02/2017, me asnjé dispozité nuk e lejon fiksimin e
¢mimit respektivisht Primit.

Marréveshjet né t& cilat nuk zbatohet pérjashtimi grupor sipas nenit 4 t& U.A Nr. 02/2017, né bazé
t€ kétlj Udhézimi Administrativ nuk mund t& pérjashtohen nga ndalimi i pérgjithshém po ashtu
bazuar né neni 4, paragrafi 1 i Ligjit Nr. 03/1.-229 pér Mbrojtjen e Konkurrencés si dhe neni 5
paragrafi I i Ligjit Nr. 08/L-056.
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- Marréveshjet horizontale q& nuk jané t& harmonizuara me ké&té Udhézim Administrativ, si mé
larté,

- Marréveshjet horizontale né t€ cilat nuk zbatohen rregulla tjera pér pérjashtim grupor nga neni
5, dhe 7A paragrafi 2 i Plotésim ndryshimit t& ligjit Nr.04/L-226.

Ligji p&r Mbrojtjen Konkurrencés &shté i harmonizuar me traktatet dhe direktivat e Bashkimit
Evropian, Traktati pér Funksionimin e Bashkimit Evropian-TFBE, Neni 101(3) né thelb pércakton
t& njgjtat kushte dhe kritere prandaj, pér vierésimin e kérkesave pér pérjashtime, Autoriteti i
Konkurrencés bazuar né€ nenin 66 t& LMK-sé citat: “’Zbatimi i kétij Ligji duhet t& jet& né pajtim
me direktivat e Bashkimit Evropian, pér Konkurrencén’’.

- Andaj pér qartésuar ¢éshtjen tutje, Autoriteti ka kérkuar edhe ekspertizén e ekspertéve t& projektit

nga BE (Instrumenti | Para Anétar€simit - [PA).

Pérkitazi me kérkesén toné, nga t& njéjtét kemi pranuar “Noté Késhilluese Nr. 817 lidhur me
Pérjashtimet grupore nga ndalimi i p&rgjithshém i marréveshjeve anti-konkurruese.

Grupi i punés i cili ka qené pérgjegjés, pér ta analizuar dhe vlerésuar, kérkesén pér Pérjashtim nga
Ndalimi nga Marréveshja Horizontale, pér kompanité e Sigurimeve, pér tregun e produktit
“Sigurimi i Produkteve Bujqésore”, paraqesim kéto arsye pse “kérkesa’ nuk plotéson kushtet pér
pérjashtim, sipas Ligjit Nr. 03/L-229, plotésim ndryshimin e Ligji 04/L.-226 dhe Ligji Nr. 08/L-
056 pér Mbrojtjen e Konkurrencés, pérkatésisht, Udhézimin Administrativ Nr.05/2017 pér
Pegjashtimet Grupore t&€ Marréveshjeve né sektorin e Sigurimeve dhe Udhézimi Administrativ pér
Pérjashtim t& Marréveshjeve Horizontale Nr. 02/2017, si né vijim:

e Njé& marréveshje pér t’'u pérjashtuar nga Marréveshja Horizontale, fillimisht duhet t&
pérmbushen 4 kushte né ményré kumulative : Efikasitetet, Ndarja e pjesés sé drejté pér
konsumatorét Domosdoshméria, Mos eliminimi i konkurrencés.

o Njémarréveshje mund t& pérjashtohet, vetém nése plotéson dhe i kalon kushtet, si mé& larté.
Gjithashtu, vlen t& theksohet se pér raste t& tilla barra e provés bie mbi ndérmarrjet, té cilat
déshirojné t€ pérjashtohen nga marréveshja, e qé Autoriteti kérkon nga ndérmarrjet, t&
mbéshtesin pretendime € tilla me t& dhéna dhe fakte t& detajuara dhe bindése dhe q&
pretendimet e pérgjithshme se njé marréveshje do t& ket efekte pozitive.

o Pér t€ vlerésuar nése kjo marréveshje pér pérjashtim plotéson kushtet ligjore, Autoriteti
gjithashtu ka analizuar faktin se a e shtrembé&ron konkurrencén marréveshja e kompanive
pér t’1 caktuar rrjedhimisht fiksuar ¢mimet e policave t& sigurimeve t& produkteve
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o Konstatojmé se njé aktivitet i pretenduar nga palét shtrembéron konkurrencén, sepse
caktimi i gmimeve, bie ndesh me nenin 4 t& Ligjit pér Mbrojtjen e Konkurrencés, po ashtu
kérkesa e paléve, lidhur me aktivitetin e pretenduar, &shté vlerSsuar né ex ante, q&
nénkupton se palét pas lejimit nga ana e Autoritetit, do t& dakordohen pér kriteret dhe
kushtet e marréveshyjes, e qé si rezultat i saj do t& jeté fiksimi i cmimit.
o Udhézimi Administrativ Nr. 05/2017, pér pérjashtimin né sektorin e sigurimeve, lejon
vetém marréveshjet, q&€ kané t& b&jn€ me shérbime ¢ pérbashkéia pér logaritien e
rrezigeve dhe studime (¢ pérbashkéia (listé shreruese) mund t& pérjashtohen, e jo caktimi
i cmimeve t& pérbashkéta.
Gjithashtu, duhet theksuar se pérfitimet nga Vendimi i Ministrisé s& Bujqésisé pér
subvencionimin e premiumeve t€ sigurimit nuk jané t€ njéjta me pérfitimet e marréveshjes
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né fjalé dhe pér rrjedhojé, nuk duhet t& pérfshihen né kété vierésim. Nuk ka asnjé argument
q€ Ministria e Bujqésisg, kérkon nga Autoriteti, q& t& mbéshtess sektorin dhe se njé vendim
1 tillé mund t& jeté i dobishém. Megjithaté, nuk &shté e qarté€ se si njé marréveshje midis
kompanive t& sigurimit pér t& rregulluar premiumet e tyre mund t€ ndihmojé né arritjen e
kétij q&llimi, ose ¢faré pérfitimesh mund t& sjellé. Pérfitimet duhet t& rrjedhin né ményré
specifike nga marréveshja né fjalé. Aktualisht, ky Iloj bashk&punimi ndérmjet shoqérive t&
sigurimit do t& conte né njé eliminim total t& konkurrencés sé ¢mimeve ndérmjet tyre, gjé
qé do t€ gonte n&€ premiume mé t& larta se sa do t& krijoheshin né kushte normale
konkurruese. Kjo do t& nénkuptonte gjithashtu shpenzime publike mé t& larta pasi q& do t&
Jepeshin subvencione nga njé nivel mundésisht mé i lartg, t& gjitha kompanité e sigurimeve
kanég t& njéjtin ri-sigurues.

Pér nga sa u tha mé lart& u vendos si né dispozitiv t& kétij vendimi.

Keéshilla juridike: Kundér kétij vendimi nuk éshté e lejuar ankesa por pala me padi mund té inicoj
konfliktin administrativ prané Gjykatés kompetente Dpér ¢éshije administrative.

Me kété vendim t& njoftohet:
Arkiva

Elsig sh.a

Eurosig sh.a

Publikohet n& Gazetén Zyrtare
T€ publikohet né Web fage
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